1

山东省研学旅行教育专家指导委员会
鲁研教函[2021]07 号

关于推荐第二批山东省研学旅行教育专家指导委员会

委员的通知

各高校、市（县、区）教育局、中小学校、研学机构及有关单位：

为贯彻落实全国教育大会精神，落实立德树人根本任务，进一步发

挥专家智库引领作用，提高研学旅行教育质量，促进我省研学旅行教育

的良性发展，经研究，决定面向全省遴选一批研学旅行教育专家指导委

员会委员。现就有关事项通知如下：

一、 工作范围

山东省研学旅行教育专家指导委员会（以下简称专指委）是由政府

部门政策专家,相关高校研学实践教育领域的教授、学者,行业机构代表

等人士组成的非营利性学术组织。主要开展课题立项与研究、课程开发

与升级、标准制定与培训、成果鉴定与推广、资源开发与基地建设等工

作，为学校、研学基地和组织机构提供专业系统指导服务,为政府部门

决策提供智力支撑。

二、 推荐条件

1. 政治立场坚定。拥护党的领导，全面贯彻党的教育方针，热心

研学旅行教育事业，责任心强，师德高尚，作风正派。

2. 业务能力突出。从事研学旅行教育科研或管理工作，掌握研学

旅行教育工作政策，具有较高的专业素质和理论水平，在研学旅行专业

领域具有较深厚的阅历背景和丰富的实践经验。

3. 健康状况适宜。推荐人选身体健康、自愿加入，有精力和时间

承担相关工作，所在单位能够为其提供有关支持和条件保障。

三、 推荐范围

各级各类学校、教育行政部门、教研部门和相关机构从事研学旅行

教育教学研究与管理的人员；中小学校研学旅行教育教学管理经验丰富

或教育教学能力突出的校长、教师等均在推荐范围。

四、 推荐程序

1. 采取个人申请和单位遴选相结合的形式推荐专家人选。

2. 申报人员需填写《山东省研学旅行教育专家指导委员会委员推荐

表》，将 word 版和打印后签字盖章拍照 jpg 或 pdf 版放于一个文件夹下，

文件命名方式为“单位+姓名+研学旅行专指委委员推荐”，于 2022 年 1

月 31 日前发送至秘书处邮箱 yxjywyh@163.com。

3. 秘书处将组织专家进行评议、审定，通过评审后将于本年度学术

会议上颁发证书，开展相关研究与实践工作。

五、 其他事项

1. 推荐表可在山东教育智库网(www.jyzkw.org.cn)通知公告栏下

载。

2. 专指委根据工作实际需要和分类指导原则设分指导委员会，分指

委的主任和秘书长具体负责各项活动，根据实际需要设置人员。

3. 专指委秘书处联系人：邢老师 0531-88097097 13210585555

山东省研学旅行教育专家指导委员会

2021 年 12 月 10 日

附件：委员推荐表

1

附件：

山东省研学旅行教育专家指导委员会委员推荐表

备注：表格须据实填写并附相关材料复印件，推荐单位加盖公章有效。将 word 版和打印后签字盖章

拍照 jpg 或 pdf 版放于一个文件夹下，文件命名方式为“单位+姓名+研学旅行专指委委员推荐”，请

于 2022 年 1 月 31 日前发送至秘书处邮箱 yxjywyh@163.com。

姓 名 性 别

（二寸近照）

出生日期 学历学位

工作单位 政治面貌

职务/职称 微信号

手 机 E-mail

联系地址

擅长专业

领域

主要工作

经历

曾获荣誉

情况

近三年主要教科研成果及荣誉（附相关证明复印件）

本人

意见

（签名）

年 月 日

推荐单位

意见 （盖章）

年 月 日